


[bookmark: _GoBack]План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 9 час 1
Датум: 
	Тема: 1Б Геометрија и решавање проблеми
Наставна единица: Препознава, опишува, претставува, црта 2Д форми - многуаголници
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
10
	Именува и подредува рамнински фигури по различни критериуми триаголник, правоаголник, квадрат, пет-, шест-аголник, круг
	Може да именува и подредува 2Д форми
	Преглед на знаењето на учениците од 3. одделение, работа на 2Д форми познати на учениците.
Активност на учениците поделени во помали групи. Секоја група добива 2Д форми од хартија или картони кои треба да ги именуваат, а потоа и да ги класифицираат, на пр.: по боја, по големина, по бројот на нивните страни, форми со агли, со облини. Кои од нив се многуаголници? Подредедете ги многуаголниците, кои имаат еднакви страни еднакви и агли, и многуаголници со различни страни и агли. 
Најава на целта на часот, 2Д форми - многуаголници- правилни и неправилни многуаголници.
	З

вербален-дијалошки метод
	
форми од хратија или картон 
(во прилог)

	Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
25














	
Препознава, опишува, претставува, црта и прави некои 2Д форми


Ги препознава врските меѓу 2Д формите 

Препознава едноставни односи меѓу формите, пр.: овие многуаголници се сите правилни бидејќи...
	
Moже да препознава, опишува, пратставува, црта и прави 2Д форми

Може да ги препознава врските меѓу 2Д формите 

Може да препознава едноставни односи меѓу формите

	• Онлајн активност за откривање на формата http://www.primaryresources.co.uk/online/shapereveal.swf 
• Активност во учебникот стр. 13 - именување многуголници, новно опишување, воочување на разлики и сличности. Поим за правилен и неправилен многуаголник.
Многуаголник е затворена геометриска слика со три или повеќе прави страни. 
Правилен многуаголник е ако сите страни и агли му се еднакви (рамностан и рамноаголен) презентација на правилни многуаголници на линк http://www.mathopenref.com/polygonregular.html
Многуаголник чии страни или агли не се сите еднакви се неправилни многуаголници. 
презентрација на неправилни многуаголници http://www.mathopenref.com/polygonirregular.html
• Активност во учебникот стр. 14
Работа во групи: 
Прва група:  На табла со иглички, учениците прават колку е можно повеќе различни четириаголници. Ги запишуваме имињата на направените многуаголници. 
Втора група: Учениците ги подредуваат и ги групираат четириаголниците кои може да се направат на табли со иглички според нивните имиња.
Трета група: Секој член прави цртеж на еден четириаголник, на хартија со точки или квадратчиња. Во групата треба да имаат нацртано: квадрат, правоаголник, ромб, пет -, шестаголник и за истите да определат кои се правилни многуаголници. Ги определуваат односите меѓу формите.
	
З

вербален-дијалошки метод



С

Г
	Компјутер 
ЛЦД  проектор

Интернет


учебник

Табли со иглички и ластичиња



	

Прашања
Одговори
Решение






 групирање 
подредување

Дискусија

	
5
	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	• Презентирање на групите. Дискусија со целата паралелка за начинот на решавање за систематизирање на знаењата:
Кои многуаголници се правилни? Зошто така мислиш? Дали има некои форми за кои бевте несигурни или не знаевте каде да ги ставите? Дали има некои форми кои можевте да ги ставите во повеќе од една група? Што е слично за формите во оваа група? Што е различно?
Зошто издолжениот правоаголник (со два пара еднакви страни) не е правилен многуаголник? 
Објаснување на барањата за домашна работа во Работна тетратка стр. 11.
	Г
вербален-дијалошки метод
	Хартија со квадратчиња и хартија  со точки 
	Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, повторување на знаењата од III одделение
Заедничка работа, работа во групи, активности за правење и цртање 2Д форми, самостојна работа на учениците
Завршни активности: Систематизирање на знаењата
	 За дома: Да се решат барањата од Работната тетратка стр. 11
	2Д, дводимензионален
круг, полукруг, многуаголник
четириаголник, правоаголник,
издолжен правоаголник, квадрат, трапез, ромб, делтоид, паралелограм




План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 9 час 2
Датум:  
	Тема: 1Б Геометријај и решавање проблеми
Наставна единица: Препознава, опишува, претставува, црта и прави 3Д форми
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Именува, опишува 3 Д форми
	Може да именува и опишува 3Д форми
	Проверка на знаењето на учениците од 3. одделение, работа со 3Д форми познати на учениците: коцка, квадар, пирамида(триаголна, четириаголна, петаголна), конус, цилиндар, призма(триаголна и шестаголна).
Пред учениците се истакнуваат многу геометриски тела и модели. Се именуваат, се опишува секое тело, ги препознаваат и ги бројат ѕидовите, темиња, рабови и се разговара за нивните сличности и разлики. 
	З

метод на игра

	
3Д форми
модели

	

набљудување
прашања одговори

	
30














	Препознава, опишува, претставува, црта и прави некои 3Д форми

Визуализира 3Д предмети од 2Д мрежи и цртежи и прави мрежи

Ги препознава врските меѓу 2Д формите и ги идентификува разликите и сличностите меѓу 3Д формите

Препознава едноставни односи меѓу формите,
пр. овие тела имаат еднаков број ѕидови, темиња и рабови но се разликуваат по...
	
Moже да препознава, опишува, пратставува, црта и прави 3Д форми

Може да ги препознава врските меѓу 2Д формите 

Може да препознава едноставни односи меѓу формите

	• Откривање на 3Д форми и нивни мрежи, познати на учениците и нови,   (тетраедар, полиедар). Се презентира анимација на геометриски тела и нивни мрежи со можност за превиткување и стопирање на мрежите, ротирање на 3Д формите со маусот. 
ЛИНК: http://www.learner.org/interactives/geometry/platonic.html
за призми (шестаголна призма - полиедар) http://www.learner.org/interactives/geometry/3d_prisms.html
за пирамиди (тетраедар) http://www.learner.org/interactives/geometry/3d_pyramids.html
Тетраедар е пирамида кај која сите четири ѕида се еднакви. 

• Активност во учебникот стр. 62 и 63- именување на геометриски тела, нивно опишување, рамни и обли тела, ѕид, раб, теме.
Какви сличности и разлики постојат помеѓу геометриските тела?

• Во паралелката се делат голем број мрежи. Учениците се поттикнуваат да визуелизираат и да опишат која 3Д фигурата ќе биде кога мрежата ќе се состави. Тие ја прават 3Д формата. 

	
З

вербален-дијалошки метод
метод на демонстрација

С


С
Метод на практична работа
	модели на 3Д форми
мрежи на тела

Компјутер 
ЛЦД  проектор

Интернет


учебник


мрежи на 3Д форми ножички лепак



	

Прашања
Одговори





Решение





Дискусија

	
5
	Брзо и точно множи полни десетки од 10 до 90 со едноцифрен број

	Може брзо и точно да множи полни десетки од 10 до 90 со едноцифрен број

	Презентирање на изработките и систематизирање на знаењата преку дискусија: 
Дали бевте во право која 3Д форма ќе ја добиете од мрежата? Како ја препознавте мрежата? Дали знаевте како се вика? Од какви 2Д форми е составена 3Д формата? Кои други 3Д форми знаете дека имаат исти такви 2Д форми како ѕидови?
Јас сум фигура и имам 6 ѕида. Дали овие информации ти се доволни за да направиш мрежа за оваа фигура? Кои други информации ти се потребни?
	З
м. на разговор

	Кутија (кутии)
Карти со правила за множење
	Прашања
Одговори
Дискусија

		Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, повторување на знаењата од III одделение
Презентирање на анимација на 3Д форми, заедничка работа, работа во групи, активности за правење 3Д форми, самостојна работа на учениците
Завршни активности: Систематизирање на знаењата
	 За дома: Да изработат некоја 3Д форма од мрежа по избор на ученикот или да користат мрежа на тетраедар од  Работна тетратка стр. 36
	3Д, тридимензионален
коцка,  квадар,   пирамида
сфера, полутопка, 
конус,  цилиндар
призма,   тетраедар, полиедар




План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 9  час 3
Датум:   
	Тема: 1Б Геометрија и решавање проблеми
Наставна единица: Користи Венов или Каролов дијаграм за групирање 2Д и 3Д форми според два или три критериума
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
10
	Именува, опишува 3 Д форми
	Може да именува и опишува 3Д форми
	Пред учениците се истакнуваат многу геометриски тела и модели. Се именуваат, се опишува секое тело, ги препознаваат и ги бројат ѕидовите, темиња, рабови и се разговара за нивните сличности и разлики, кои 2Д форми ги содржи секое тело.
Како можеме да ги групираме геометриските форми и геометриските тела по дадени кртериуми? 
	Г
метод на практична работа
	3Д форми
модели
2Д форми
	
набљудување
Дискусија 

	25
	Користи Венов или Каролов дијаграм за да групира податоци и предмети според два или три критериуми

Разликува многуаголници (вклучувајќи  четириаголници), според бројот на прави агли, дали се правилни или  неправилни и дали се симетрични

Ги препознава врските меѓу 2Д формите и ги идентификува разликите и сличностите меѓу 3Д формите.
	Moже да множи двоцифрен број со едноцифрен број

Може да го провери множењето со користење различни техники-удвојување



Може да проценува и да ја определи приближната вредност при пресметувањата

Секогаш го проверува резултатот

	• Активност за целиот клас. Со користење на голем Венов дијаграм и  Каролов дијаграм групираме 2Д или 3Д форми според договорени критериуми, пр. број на страни, број на агли, ѕидови, број на темиња.
На учениците им презентира Венов дијаграм со 2Д форми кои ги задоволуваат критеирумите број на страни и дали има 1 или повеќе прави агли.
Се презентира Каролов дијаграми со 3Д форми, групираме форми според критериумите.
• За сите активности, се поставуваат прашања како што се: Какви сличности/ разлики забележувате помеѓу формтие во оваа група? Дали има некои други форми кои би можеле да ги ставите во оваа група? Како би можеле поинаку да ги групирате формите?

•  Работа во групи, решавање на барањата од Венов и Керолов дијаграм за идентификуваење на разликите и сличностите меѓу 3Д формите и препознавање на врските меѓу 2Д формите. 
Учениците со влечење на дадената форма ја сместува во соодветниот круг, во нивниот пресек или надвор од дијаграмот.  Откако ќе ги сместат сите форми, го проверуваат решението кликајќи на Chek, за наредна активност бираат Next.

ВЕНОВ ДИЈАГРАМ: http://mathsframe.co.uk/en/resources/resource/83/sort_shapes_venn
се бира за Круг А- правилен многуаголник; за круг Б - има еден или повеќе прави агли. 
или се бира за круг А - правилен многуаголник, за круг Б - има паралелни страни

КЕРОЛОВ ДИЈАГРАМ: http://mathsframe.co.uk/en/resources/resource/114/sorting_3d_shapes_on_a_carroll_diagram
се бира 6 или повеќе ѕида (за два критериума) или се бира 6 или повеќе ѕида и дали е пирамида (три критериума)
Индивидуална работа со ученик кој има потреба од помош - учебник стр. 110
	С

вербален-дијалошки метод

С

практична работа
З
м. на објаснување


И
	
слик ички на 3Д  и 2Д форми 

Керолов и Венов дијаграм - големи
фломастер


Компјутер 
ЛЦД  проектор

Интернет








учебник
	

Прашања
Одговори
Решение


	
5
	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	• Презентирање на активностите и решенијата на дијаграмите по групи. Се дискутира за начинот на кој размислуваа и го решаваа проблемот. Што научивте? Што ви беше тешко?
	З

	
	Прашања
Одговори
Дискусија

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност: Повторување на знаењата од минатиот час и поставување на прашање како  предизвик
Заедничка работа, презентирање, самостојна работа на учениците, работа со ученици кои имаат потреба од помоош. 
Завршни активности: Систематизирање на знаењата 
	 
За дома: Да се реши Керолов дијаграм  од Учебник стр. 112/ задача 1 и 2
	Каролов дијаграм,
Венов дијаграм
Критериуми
групира



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 9 час 4
Датум:  
	Тема: 1Б Геометрија и решавање проблеми
Наставна единица: Определува местоположба во табела со обележани колони и редови
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Стекнува поим за местоположба на објект во означена табела со координати 
	Знае за обележување местоположба во табела означена со броеви и букви и броеви
	• На учениците им објаснувам дека човекот оддамнешни времиња користи карти и мапи обележани со координати кои ја објаснуваат позицијата на некое место, локација или објект во светот. Прикажуваме мапа и карта означена со межа и координати. 
Најава на целта на часот: Координатите се користат и во математиката.
	З
разговорен метод
	Реална мапа со координатна 
мрежа

	
Прашања
Одговори
набљудување
Дискусија 

	
30
	
Опишува и препознава положба на квадрат на мрежа на квадратчиња каде што редовите и колоните се обележани со бројки и/ или букви

Испитува едноставни тврдења со наоѓање на примери кои го задоволуваат или не го задоволуваат тврдењето
	

Може да определи положба на 2Д форма на мрежа од квадратчиња обележана со бројки и/или букви



Може да определува едноставни тврдења со наоѓање примери 
	
• Наставникот го објаснува бележењето и читањето на местоположбата на лист со квадратчиња со обележани редови и колони. Се објаснуваа и се презентира различниот начин на бележење и редоследот на читање и запишување на редовите и колоните означени како броеви и букви пр.В3 или со броеви (3, 7).
- Наставникот може да користи и Презентација преку LCD проектор. (во прилог)

• Активност во учебник стр. 79/ задача 1, 2 и 3
- Се движиме низ мрежата лево и десно, а потоа се движиме и нагоре.
- Учениците цртаат на дадени листови со мрежи споrед дадени координати. 

- Активноста продолжува со обележување координати и добивање на различни форми во мрежата со поврзување на координатите.

Кои модели ги забележувате? Повторете со другите квадрати 2х2. Дали можете да запишете некои позиции кои ќе ги користи вашиот пријателза да направите квадрат? 
Учениците бојат квадрати на мрежи според дадена серија од позиции и квадрати. Каква форма прават? Како знаете?
	З
вербален-дијалошки метод

метод на демонстрација

З

С
м. на објаснување
	
PPT презентација

 Компјутер 
ЛЦД  проектор

учебник


листови со мрежа 9х9 и координати



	

Прашања
Одговори
Решение





Дискусија


	
5
	Чита мапа обележана со броеви
	Може да користи мапа обележана со координати
	• Учениците дискутираат за својата работа.
Се објаснува домашната работа од работна тетратка стр. 45 и 46.
	Г
м. на објаснување

	
работна тетратка
	
набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед: Повторување на усвоените знаења и најава на целта на часот
Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош./ организирање квиз/ групов облик на работа на учениците 
Завршни активности: Систематизирање на знаењата
	
За дома: Работна тетратка стр. 45 и 46 - местоположба на мапа
	поцизија   мрежа   ред    колона


План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 9 час 5 
Датум: 
	Тема: 1Б Геометрија и решавање проблеми
Наставна единица: Црта на шема според однапред дадени упатства
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Го разбира резултатот од множењето и делењето 
	Може да објасни и да покаже како дошол до резултатот

	• Воведни, игровни  активности за најава на целта на часот. Учениците стојат слободно, сите во иста насока. Од нив се барање секој внимателно да слуша и да се движи според барањата од наставникот. Давам инструкција: Сврти десно, сврти лево, движи се во правец на сказалките на часовникот, сврти спротивно од правецот на сказалките на часовникот, сврти кон север, движи се кон југ, сврти кон исток, ...запад. 

	Г
З

метод на игра
	
манипулативи
учебник
	

набљудување


	
30
	Црта на шема според однапред дадени упатства
	Може да црта на шема според дадени упатства
	
• Објаснување како се определуваат страните на светот на лист хартија и се црта компас на долниот дел од листот.
- Наставникот може да користи и Презентација преку LCD проектор. (во прилог)

• Заедничка работа во паралелката, објаснување на барањата од
 учебникот стр.81 / 1 и 2. Самостојна работа на учениците. Давање подршка на ученици кои имаат потреба од помош од наставникот.

• Учениците цртаат свој Остров на богатството или друга мапа на хартија во форма на квадрат. Се одредува почетната точка, учениците ги запишуваат инструкциите кои ќе ги следи партнерот за да ја најде крајната дестинација. Тие може да изберат кој јазик да го користат за да ги дадат своите насоки, пр.‘Започнете кај палмата. Одете 4 квадрати на север. Одете 1 квадрат на исток.’
• Со работа во парови, учениците еден по еден му даваат инструкции на партнерот да се движи низ училницата/надвор со користење на бројач на мрежа.

	З

вербален-дијалошки метод

С
м. на објаснување


	голем лист  со квадрати 
фломастери

Компјутер 
ЛЦД  проектор
презентција во PPT

учебник 

Хартија со квадратчиња
	

Прашања
Одговори
Решение


	
5
	Се ориентира во просторот  
	Може да се движи во просторот по дадени упатства
	• Игровна активност: Во ходникот, поставуваме патека со пречки. Еден ученик ќе биде ‘робот’. Паралелката се согласува за насоките кои треба да ги следи роботот за да помине покрај пречките, пр. Оди 10 чекора нанапред. Сврти лево …
	П
м. на игра

	Пречки (пр. столица, опрема за играње)
	
набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед активности: Игровна активност за мотивирање  и најава на часот
Заедничка работа/ работа со ученици кои имаат потреба од помош./ Демонстрација, дискусија, самостојна работа на учениците. 
Завршни активности: - Организирање на игровна активност за применливост на знаењата, ориентација во просторот и движење по дадени упатства
	 
За дома: Да се решат задачите од Работна тетратка стр. 48.
	насока,   врти лево,  врти десно,
во правец на сказалките на часовникот,
спротивно од правецот на сказалките на часовникот
север,  југ,  исток,  запад
нанапред, наназад






